Российская Федерация
Республика Саха (Якутия)
Мирнинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Чуонинский наслег»

	Россия Федерацията (Россия)
Саха Республиката
Мииринэй оройуона

«Чуона нэhилиэгэ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
ДЬАhАЛТАТА

	678183, с. Арылах, ул. Центральная, 30, телефон 96-640, e-mail: mochuona@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «03» сентября  2022 г.     №  89/1-П

Об утверждении Порядка оценки размера ущерба имуществу физических лиц, в части недвижимого и движимого имуществ,
в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера, вызванной природным пожаром
в с. Арылах Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 2, ст. 121; 2020, № 15, ст. 2275), 	постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"  и на основании Устава муниципального образования «Чуонинский наслег»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Порядок оценки размера ущерба имуществу физических лиц, в части недвижимого и движимого имуществ, в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера, вызванной природным пожаром в с. Арылах Мирнинского района Республики Саха (Якутия) с Приложениями1,2.
	2. Главному специалисту Администрации МО «Чуонинский наслег» (Данилова Е.А.) опубликовать настоящее Постановление на официальном информационном портале Республики Саха (Якутия) (https://chona.sakha.gov.ru), официальном сайте Администрации МО «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф) и  информационном стенде администрации МО «Чуонинский наслег».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Чуонинский наслег»                                          Горохова Т.В.

ПОРЯДОК
оценки размера ущерба имуществу физических лиц, в части недвижимого и движимого имуществ, в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера, вызванной природным пожаром
в с. Арылах Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

1. ОБЩИЙ ПОРЯДОК
[bookmark: sub_10]	Настоящее Порядок оценки размера ущерба имуществу физических лиц, в части недвижимого и движимого имуществ, в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера, вызванной природным пожаром в с. Арылах Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  (далее - Порядок) разработан в соответствии с абзацем седьмым подпункта 2 пункта 8 Положения о Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утверждённого Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2882; 2020, № 27, ст. 4185), Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3648; 2020, № 26, ст. 3999), постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 2, ст. 121; 2020, № 15, ст. 2275), 	постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 "О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 22, ст. 2640; 2019, № 52, ст. 7981), с Федеральным законом от 06.10.20003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и в целях установления источника финансирования мероприятий по ликвидации их последствий.

2. РАСЧЁТ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ УЩЕРБА

	При определении расходов на восстановление утраченного недвижимого и движимого имущества оценка проводится в соответствии с актами обследования повреждённых объектов и сметными расчётами на проведение работ.
           По результатам Акт обследования движимого и недвижимого имущества физических лиц, повреждённого в результате возникновения чрезвычайной ситуации, находящегося в собственности (пользовании), а также определения степени утраты (полностью или частично) имущества, подписанная членами Комиссии и пострадавшим физическим лицом, в соответствии с Положением (утверждённое Постановлением Главы МО «Чуонинский наслег») и согласно Приложению 1 (далее - Акт обследования движимого и недвижимого имуществ) определяется оценка ущерба от чрезвычайной ситуации.
Проведение оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций осуществляется Комиссией по определению ущерба (оценки), причинённого физическим лицам, в зоне чрезвычайной ситуации на территории МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее-Комиссия).
Состав Комиссии утверждается Постановлением Главы муниципального образования «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
Акт обследования движимого и недвижимого имущества и справка оценки ущерба составляется заместителем председателя Комиссии в трёх экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и пострадавшим, утверждается Главой муниципального образования «Чуонинский наслег».
Один экземпляр Акта обследования движимого и недвижимого имущества не позднее 3 (трёх) дней с момента составления направляется для дальнейшего представления в составе документов в Комиссию для составления Справки оценки ущерба для администрации муниципального района «Мирнинский район» Республики Саха (Якутия) по использованию муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно Приложения 2.
Второй экземпляр акта и справки остаётся на хранение в Комиссии.

	Приложение 1
к Порядку оценки размера ущерба имуществу физических лиц, в части движимого и недвижимого имуществ, в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера, вызванной природным пожаром в с. Арылах Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	УТВЕРЖДАЮ

	Глава МО «Чуонинский наслег» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

	_____________
	Горохова Т.В.

	(подпись, Ф.И.О.)

	«___» ____________
МП

АКТ
обследования движимого и недвижимого имущества физических лиц, повреждённого в результате возникновения чрезвычайной ситуации, находящегося в собственности (пользовании), а также определения степени утраты (полностью или частично) имущества

	Ф.И.О. пострадавшего

__________________________________________________

	Адрес места жительства
	_________________________________________________
_________________________________________________

	Количество членов семьи, проживающих совместно с пострадавшим:

_________________________

	Недвижимое имущество ________ общей площадью ____ кв. м., и (или) другое недвижимое имущество имеют следующие повреждения:

	Наименование имущество
_________________:
· полное
· частичное
· отсутствует
	Повреждение конструктивных элементов строения:
· фундамент
· половое покрытие
· несущие ограждающие конструкции
· кровля, потолочные перекрытия
· инженерные коммуникации
· _______________________
· _______________________
· _______________________

	Иные хозяйственные постройки: _____________:
· полное
· частичное
· отсутствует

	Иные хозяйственные постройки: _____________:
· полное
· частичное

	Иные хозяйственные постройки: _____________:
· полное
· частичное

	Иные: _____________:
· полное
· частичное

	На дворовой (придомовой) территории природным пожаром повреждены:

	· огород
	· теплица
	· сарай
	· гараж
	· другое:
	· другое:

	______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заключение комиссии:

	По состоянию на момент осмотра факт ущерба движимому и недвижимому имуществу_______________________________________________________ ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ результате чрезвычайной ситуации _____________________________________.

	Председатель комиссии:

	_________________
	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	Заместитель председателя комиссии:

	_________________
	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	члены комиссии:

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

С заключением комиссии согласен(а):
________________________________________________   ______________
                                    / Фамилия, имя, отчество пострадавшего/                                                                  /Подпись/

«____»___________202_ г.
                   Дата

Приложение 2
к Порядку оценки размера ущерба
имуществу физических лиц,
в части движимого и недвижимого имуществ,
в связи с чрезвычайной ситуацией муниципального характера,
вызванной природным пожаром в с. Арылах
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

УТВЕРЖДАЮ

Глава МО «Чуонинский наслег»
Мирнинского района
Республики Саха (Якутия)

_____________ _______________________
	                                                                                                                       /Подпись/                            /Фамилия и инициалы/

«________» ______________ 20____ г.

                                                                                                               М.П.

[bookmark: Par122]СПРАВКА
об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации
___________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

	№ п/п
	Наименование составляющей ущерба
	Оценка размера ущерба,
тыс. рублей
	Примечание

	1.
	Оценка размера вреда имуществу физических лиц в части недвижимого имущества:

	1.1. Реализация мер социальной поддержки граждан, недвижимые имущества которых утрачены

	1.2. Реализация мер социальной поддержки граждан, недвижимые имущества которых повреждены

	2.
	Оценка размера вреда имуществу физических лиц в части движимого имущества:

	2.1. Реализация мер социальной поддержки граждан, движимые имущества которые утрачены

	1.2. Реализация мер социальной поддержки граждан, движимые имущества которых повреждены

	ИТОГО

	Председатель комиссии:

	_________________
	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	Заместитель председателя комиссии:

	_________________
	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	члены комиссии:

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

	_________________

	_____________
	«__» ________ 202_ г.

С заключением комиссии согласен(а):
________________________________________________   ______________
                                          / Фамилия, имя, отчество пострадавшего/                                                            /Подпись/

«____»___________202_ г.
                   Дата